
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.F.QP - Liquidazione e pagamento dell’importo di complessivi Euro 13.761,22 oltre 

all’IVA dovuta per legge, a favore di ditte diverse - Bilancio 2022

VISTO   il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n. 9  “Istituzione dell’agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell’Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM) (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il   Decreto del Direttore n.  355  del  2 1.12.202 2  (Approvazione programma attività e bilancio 

preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023);

VIST I  il  Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la D.G.R. n.  1679 del 30.12.2021 che proroga in via provvisoria e fino al conferimento 

dell’incarico a titolo principale e comunque per una durata non superiore a sei mesi, le funzioni di 

Direttore generale dell’ASSAM al dott. Andrea Bordoni

DECRETA

- di prendere atto che  le forniture effettuate  dalle Ditte ACCREDIA  e  LIOFILCHEM S.R.L. sono state 

regolarmente effettuate così come delineato nei rispettivi Decreti di autorizzazione e impegno;
- di prendere atto che  il servizio di manutenzione da effettuarsi tramite la ditta  FOSS Italia S.r.l.  come 

da contratto  prot. ASSAM n. 938/2022  è previsto per il mese di Giugno 2022  così come delineato   
anche nel rispettivo Decreto di autorizzazione e impegno;

- di  liquidare e pagare la  fattura elettronica n.297DL del 28.02.2022, per l’importo di Euro 7.515,20  

IVA compresa, emessa da ACCREDIA (P.I. 10566361001), così come di seguito indicato:
-   Euro  6.160,00 I.V.A. esclusa, a favore di  ACCREDIA  (P.I. 10566361001) ,  previa verifica della 

regolarità contributiva (DURC);

-   Euro  1.355,20 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R.  26.10.1972  n. 633, così come integrato 
e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di  liquidare e pagare la  fattura elettronica n.2022-FTEL-0000385 del 28.02.2022, per l’importo di 

Euro 658,92  IVA compresa, emessa da LIOFILCHEM S.R.L. (P.I. 00530130673), così come  di 
seguito indicato:



2

-   Euro  540,10 I.V.A. esclusa, a favore di  LIOFILCHEM S.R.L. (P.I.  00530130673) ,  previa verifica 
della regolarità contributiva (DURC);

-   Euro  118,82 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R.  26.10.1972  n. 633, così come integrato 
e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di  liquidare e pagare la  fattura elettronica n.4860072634 del 15.02.2022, per l’importo di Euro 

8.614,57  IVA compresa, emessa da FOSS Italia S.r.l. (P.I.   00410720288), così come di seguito 

indicato:
-   Euro  7.061,12 I.V.A. esclusa, a favore di  FOSS Italia S.r.l. (P.I. 00410720288),  previa verifica 

della regolarità contributiva (DURC);

-   Euro  1.553,45 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R.  26.10.1972  n. 633, così come integrato 
e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di autorizzare l'ufficio della  P. F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione 

agricola" dell’ASSAM, ad emettere i seguenti mandati di pagamento:

- Euro   6.160,00 I.V.A. esclusa, a favore di  ACCREDIA  P.I.10566361001 – CIG ZD03500F69 

imp.n.136/2022;
- Euro  540,10 I.V.A. esclusa, a favore di  LIOFILCHEM S.R.L.  P.I.00530130673 – CIG Z9834F49F3 

imp.n.126/2022;
- Euro  7.061,12 I.V.A. esclusa, a favore di  FOSS Italia S.r.l.  P.I.00410720288 – CIG ZC6345EE51 

imp.n.128/2022;
- di versare la somma  complessiva di Euro 3.027,47 a titolo  di IVA tramite F24 da versare all'Erario 

per la scissione dei pagamenti, ai sensi  dell’art.  17-ter del D.P.R.  26.10.1972  n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L.  24.04.2017  n. 50, convertito con modifiche dalla Legge  21.06.2017  n. 
96;

- di assoggettare il pagamento di cui al presente atto all'obbligo della preventiva verifica di cui all'art. 
48 bis del D.P.R. 602/73 e della regolarità fiscale prevista dall'art.80, comma 4, del D.Lgs 50/2016;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dir ettore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

-  di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’ASSAM,  www.assam.marche.it,  sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

           IL DIRETTORE 

 (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;

- L.R. 16.09.2013 n. 28;

- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia e Regolamento 

Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

-  Decreto del Direttore n.355 del 21.12.2021 (Approvazione programma attività e bilancio preventivo 

economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022/2023).

Motivazione

Nell’ambito delle molteplici attività svolte dal laboratorio Centro Agrochimico Regionale ASSAM di Jesi 
(AN), si è ritenuto necessario avvalersi di forniture di varia natura al fine di consentire lo svolgimento 
delle numerose attività previste dal Programma di attività, dai progetti in essere e dalle richieste dei 
clienti del laboratorio, nel pieno rispetto del Sistema Gestione Qualità previsto dall'accreditamento ai 
sensi della Norma ISO/IEC 17025. In particolare, si sono rese necessarie le forniture di seguito 
riportate autorizzate ed aggiudicate con Decreti del Direttore:

-Con i Decreti del Direttore n.77 del 07.04.2020 e n. 620 del 30.12.2019, sono state stipulate le 
convenzioni tra ACCREDIA e le strutture di ASSAM rispettivamente Centro Agrochimico Regionale di 
Jesi e Autorità Pubblica di Controllo (APC), valide per il quadriennio 2020-2023. In particolare 
relativamente al Centro Agrochimico Regionale la convenzione ACCREDIA-ASSAM, pervenuta in data 
06/02/2020 (Prot. ASSAM n. 0001097 del 20.02.2020) con relativo certificato di accreditamento 
emesso da ACCREDIA n. 1239L Rev. 02, ha scadenza al 17.12.2023, mentre per APC la convenzione 
ACCREDIA-ASSAM, pervenuta in data 09.10.2019 (Prot. ASSAM n. 0008201 del 18.10.2019) con 
relativo certificato di accreditamento emesso da ACCREDIA n. 086B Rev.04, ha scadenza 17.12.2023. 
Per il mantenimento della iscrizione ad ACCREDIA, le convenzioni prevedono il pagamento di una 
quota annuale, come diritto annuo di mantenemento, e la Visita Ispettiva annuale di sorveglianza, oltre 
ad eventuali importi in caso di domanda di estensione dell'accreditamento. Per quanto riguarda l’Anno 
2022, con Decreto del Direttore ASSAM n.31/2022 è stato assunto un impegno per le spese di diritto di
mantenimento dell'iscrizione ad ACCREDIA e per la Visita Ispettiva annuale per il laboratorio ASSAM
Centro Agrochimico Regionale di Jesi, accreditato ACCREDIA con il numero 1239, per complessivi € 
15.000,00.  Vista la regolarità dell’esecuzione del servizio “Audit” di sorveglianza effettuato presso la 
sede di Jesi in data 21.02.2022, ACCREDIA ha fatto pervenire fattura elettronica n. 279DL del 
28.02.2022 per un import o di Euro 6.160,00 oltre all’IVA dovuta per legge . La  spesa è stata impegnata 
nel Bilancio 2022, Progetto “Attività centro agrochimico”, codice 5.1 categoria “Convenzioni”, tipologia 
di spesa “Convenzioni" codice 20.10.01 – CIG ZD03500F69 imp.136/2022;

-Con Decreto del Direttore n. 30 del 04.02.2022 è stato autorizzato l’affidamento diretto della fornitura 

di terreni di coltura, kit biochimici e altri materiali necessari per le prove microbiologiche su campioni di 

alimenti presso il Laboratorio ASSAM di Jesi, alla ditta LIOFILCHEM S.r.l. di Roseto degli Abruzzi (TE),   

P.I.00530130673, per un importo di Euro 986,42 IVA esclusa, di cui Euro zero per gli oneri della 



4

sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008.  Successivamente alla stipula del 

contratto la ditta LIOFILCHEM S.r.l. di Roseto degli Abruzzi (TE), P.I.00530130673, ha provveduto alla 

fornitura concordata come da DDT 0002091 del 08.02.2022. Vista la regolarità della fornitura, si ritiene 

necessario procedere alla liquidazione e pagamento della fattura 2022-FTEL-0000385 del 28.02.2022 

per l'importo di Euro  540,10 oltre all’IVA dovuta per legge . La spesa è  stata impegnata nel Bilancio 

2022 , Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.01, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa 

“Materiale di consumo” - codice 20.20.06. – CIG Z9834F49F3 imp.126/2022.

-Con Decreto del Direttore n. 380 del 30.12.2021 è stata autorizzata l’aggiudicazione del servizio 

annuale di assistenza tecnica e manutenzione agli strumenti MILKOSCAN FT + type 76150, 

FOSSOMATIC FC Basic Unit type 79910, BACTOSCAN FC type 73711, in uso presso il Centro 

Agrochimico Regionale di Jesi (AN) per le determinazioni analitiche del latte bovino, ovino, caprino e 

bufalino, alla ditta FOSS Italia S.r.l. di Padova P.I.00410720288, produttrice e rivenditrice esclusiva 

degli strumenti stessi, per l’importo massimo stimato di Euro 7.200,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, 

utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP 

S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, co nvertito con Legge n. 135/2012.   

Successivamente alla stipula del contratto la ditta FOSS Italia S.r.l. di Padova P.I.00410720288, ha 

provveduto  a programmare la manutenzione come da contratto prot. ASSAM n. 938/2022 per il mese 

di Giugno 2022 al fine di eseguire il servizio concordato;  pertanto si ritiene necessario procedere alla 

liquidazione e pagamento della fattura 4860072634 del 15.02.2022 per l'importo di Euro  7.061,12 oltre 

l’IVA dovuta per legge .   La spesa è  stata impegnata nel Bilancio 2022 , Progetto “Attività centro 

agrochimico”, cod. 5.01, categoria “Beni strumentali”, tipologia di spesa “Manutenzione attrezzature” - 

codice 20.60.02. – CIG ZC6345EE51 imp.128/2022.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 

presente atto, al fine:

- di autorizzare l'ufficio della  P. F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione 

agricola" dell’ASSAM, ad emettere i seguenti mandati di pagamento:

- Euro  6.160,00, I.V.A. esclusa, a favore della  Ditta  ACCREDIA  di Roma P.I.10566361001 - CIG 

ZD03500F69 imp.136/2022;
- Euro  540,10, I.V.A. esclusa, a favore della  Ditta  LIOFILCHEM S.R.L.  di Roseto degli Abruzzi (TE) 

P.I.00530130673- CIG Z9834F49F3 imp.126/2022;
- Euro  7.061,12 I.V.A. esclusa, a favore di  FOSS Italia S.r.l. di Padova P.I.  00410720288 – CIG 

ZC6345EE51 imp.n.128/2022;
- di versare la somma complessiva di Euro 3.027,47 a  titolo di IVA tramite F24 da versare all'Erario 

per la scissione dei pagamenti, ai sensi  dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 
96;

-   di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’ASSAM,  www.assam.marche.it,  sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

http://www.assam.marche.it


5

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai 
sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato")


	NumeroDataRep: n. 114 del 29 aprile 2022
		contact.01
	2022-04-28T13:28:02+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2022-04-28T13:53:24+0200
	ANDREA BORDONI




